重庆大学文件

重大校〔2015〕50号

关于印发《重庆大学大型仪器设备
维修管理实施细则》的通知
各二级单位：
为加强大型仪器设备维修的管理，保证教学和科研工作的顺利开展，学校对《重庆大学大型仪器设备维修管理办法》（重大校〔2009〕269号）进行了修订，形成了《重庆大学大型仪器设备维修管理实施细则》。现印发给你们，请遵照执行。

重 庆 大 学
                          2015年1月19日
[bookmark: _Toc370915732][bookmark: _Toc371082848]重庆大学大型仪器设备维修管理实施细则
第一条  本细则适用于单台（件、套）原值20万元及以上大型仪器设备的维修管理。
第二条  各二级单位负责本单位的大型仪器设备维修。大型仪器设备发生故障时，操作人员应立即停用设备，积极采取措施防止故障范围扩大。仪器设备管理人员应立即查明原因，在《大型仪器设备维修登记薄》上认真记录故障详细情况，并将故障情况报二级单位分管领导，及时对大型仪器设备进行维修。对因人为原因造成的故障，应查明情况后按照相关规定对责任人进行处理，并及时报送实验室及设备管理处。如无法及时进行维修，应将详细情况报送实验室及设备管理处。
第三条  大型仪器设备的维修，应当贯彻勤俭节约的原则。
（一）对在质保期内的大型仪器设备，应立即联系供货厂商进行维修。
（二）对超过质保期的大型仪器设备，维修实施前应多方咨询，进行全面评估并选定合理的维修方案。参照学校仪器设备采购的相关管理规定及流程，选择维修厂商并确定维修价格后签订维修合同，进行维修。维修金额3万元以上（含3万元）、20万元以下，由二级单位组织实施；维修金额20万元以上（含20万），由实验室及设备管理处组织实施。
[bookmark: _GoBack]第四条  大型仪器设备维修完成后，二级单位应组织验收小组按《大型仪器设备维修验收表》内容进行验收。验收合格后，机组管理员将维修合同和维修验收表归档；验收不合格，则按照验收意见进行整改后再次进行验收。
第五条  二级单位应重视大型仪器设备的技术升级改造工作，组织技术力量有计划地对陈旧的大型仪器设备进行技术升级改造，使之功能得到提升，重新发挥作用。对大型仪器设备进行技术升级改造，需根据技术指标、使用效益和改造成本对升级改造方案进行综合论证，论证通过后方可实施。对原值小于100万元的大型仪器设备升级改造方案，由各二级单位组织论证，并将论证报告交实验室及设备管理处备案；对原值在100万元及以上的大型仪器设备升级改造方案，由学校组织专家进行论证。
第六条  大型仪器设备的维修或升级改造费用原则上由二级单位自筹，承担教学任务和实行开放共享的大型仪器设备，可向学校申请大型仪器设备维修基金资助。
第七条  学校设立大型仪器设备维修基金，用于支持大型仪器设备的维修。
（一）维修基金由学校专项拨款，专款专用，仅限于资助承担教学任务、开放共享程度高、使用效益突出的大型仪器设备的维修。
（二）维修基金的使用与管理遵循有效、重点、合理、公开、公正的原则。实验室及设备管理处负责维修基金的审批、使用管理和监督工作，每年向分管校长做出维修基金使用情况报告。
（三）机组管理员通过系统提出维修基金申请，二级单位分管领导审核后，申请人将教学任务、使用效益、维修合同及论证报告等相关资料提交实验室及设备管理处审批，审批通过后确定资助比例。
（四）纯教学用大型仪器设备的维修费用由维修基金全额资助；承担部分教学任务或科研用大型仪器设备，依据故障状况、近年来承担的教学任务、使用效益、开放共享、历史维修等情况进行综合评估确定维修基金资助比例，资助比例最高不超过70%；不实行开放共享的大型仪器设备，不予资助。实际维修费用超过预算时，超出部分由仪器设备管理单位承担。
（五）维修基金获得批准后，原则上应在6个月内完成维修工作。二级单位组织验收小组对维修后的大型仪器设备进行验收，验收合格后凭维修合同、验收报告及发票等相关资料到实验室及设备管理处办理维修基金支付手续。对在维修期限内未完成的维修，维修基金停止对该次维修的资助。
第八条  本细则自公布之日起实行，原《重庆大学大型仪器设备维修管理办法》（重大校〔2009〕269号）同时废止。本办法由实验室及设备管理处负责解释。

重庆大学校长办公室                     2015年1月19日印发

- 2 -
- 5 -
image1.wmf